İslâm tasavvufunun seçkin mümessillerinden biri olan Mevlânâ Celâleddin

Rûmî (ö. 672/1273) ile ilgili günümüzde bir anlama sorununun varlığı, konuyla
ilgilenenlerin malumudur.

Makalemiz Mevlânâ’nın düşünce ve mesajlarının doğru ve vukūfiyetli şe-
kilde anlaşılmasını engelleyen, okuyucunun metindeki mânâya nüfuzunu perde-
leyen bir takım anlama sorunlarının varlığına ve bunların nedenlerine işaret et-
meyi amaçlamaktadır.

İlkinden daha kapsamlı ve tehlikeli gördüğü bu tür
cehâlete karşı Mevlânâ, amelden elde edilecek idrâki tavsiye eder.20

Sûfî gelenekte anlamak için tecrübe etmenin gerekliliği, üzerinde önemle
durulan hususların başında gelmektedir. Mevlânâ’dan yaklaşık bir buçuk asır
önce Gazalî (ö. 505/1111), sûfî tecrübenin bu özelliğine sarhoşluk misâli ile dikkat
çeker. Kişi, sarhoşluğa ilişkin ne kadar çok tanım bilse de kendisi sarhoş olmadık-

14 Mesnevî, V, 1154 vd.
15 Mesnevî, V, 1162.
16 Mesnevî, V, 1155-60.
17 Mesnevî, I, 1581.
18 Mesnevî, I, 2726.
19 Mesnevî, VI, 756-9.

İfadelerinden sözlerinin salt beşeri düzlemle sınırlı olmadığı anlaşılmakta-
dır. Yine bu meyanda olmak üzere kendisini söyleten ilahi tecellinin kimi zaman
söz söylemesine mani olduğunu;132 yediği maddî gıdaların bazen manevi feyzine
engel olduğunu belirtir.133 Molla Câmî’nin (ö. 898/1492) Mevlânâ’yı tasvir için
söylediği meşhur “Peygamber değildir ancak kitabı vardır” ifadesi de Mevlânâ’nın
eserlerindeki ilham boyutuna işaretle söylenmiştir.

Ârif bir zatın istifade edebilecekler için tebliğ ve irşât gayesiyle söz ile dışarı
vurduğu gönül diyalogu, söze dökülmese de asıl mecrası olan gönülde devam
etmektedir.